ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.25.01.2025

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గణతంత్ర దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ సాయంత్రం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ ల ద్వారా దేశ ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు.
- 2. 2025 గణతంత్ర దినోత్సవ పేడుకల సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో ఎస్ సి క్యాడెట్లు, ఇతరులతో సంభాపించారు.
- 3. దేశ వ్యాప్తంగా ఈరోజు 15వ జాతీయ ఓటర్ల దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగే ప్రధాన కార్యక్ర మంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రసంగిస్తారు.
- 4. టెక్నాలజీ, సెమీకండక్టర్లు, AI, ఎలక్ట్రానిక్స్ తయారీ, పరిశోధన, డిజైన్ వంటి రంగాలపై పెట్టుబడిదారులు ఆసక్తి చూపుతున్నారని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు.

PRESIDENT ADDRESS-R-DAY

గణతంత్ర దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు దేశ ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. ఈ ప్రసంగం ఆకాశవాణి జాతీయ సెట్వర్క్ లో, దూరదర్శన్ అన్ని ఛాసెళ్లలో సాయంత్రం 7 గంటల నుండి ప్రసారం అవుతుంది . హిందీ ప్రసంగం, తర్వాత ఆంగ్ల ప్రసంగం ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ , ఆంగ్ల ప్రసంగం ప్రసారం తర్వాత దూరదర్శన్ ప్రాంతీయ భాషలలో అనువాదం ప్రసారం చేస్తుంది. ఆకాశవాణి రాత్రి 9.30 గంటల నుండి రాష్ట్రపతి ప్రసంగ అనువాదం ప్రసారం చేస్తుంది.

NSD

REV. EVE. PM - NCC CADETS

2025 గణతంత్ర దినోత్సవ పేడుకల సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నిన్న న్యూఢిల్లీలోని తన నివాసం 7 లోక్ కళ్యాణ్ మార్గ్ లో NCC క్యాడెట్లు, NSS వాలంటీర్లు, యువజన మార్పిడి ప్రోగ్రామ్ క్యాడెట్లు, శకటాల కళాకారులు, గిరిజన అతిథులతో సంభాపించారు. ఈ సంభాషణ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి జాతీయ ఐక్యత, దేశ పైవిధ్యం ప్రాముఖ్యతను తెలియజెప్పారు. గణతంత్ర దినోత్సవ పేడుకలో పాల్గొనే వారందరూ తమ రాష్ట్రాల ప్రజలతో అవగాహన, ఐక్యత కోసం సంభాపించాలని కోరారు. ఏక్ భారత్ శ్రేష్ఠ భారత్ స్ఫూర్తిని బలోపీతం చేయడానికి వివిధ రాష్ట్రాల ప్రజలతో సంభాపించాలని ఆయన కోరారు. ఇవి దేశ పురోగతికి చాలా ముఖ్యమని, బాధ్యతాయుతమైన పౌరులుగా విధులను సెరపేర్చడం అనేది విక్షిత్ భారత్ దార్భనికతను సాధించడానికి కీలకమని నరేంద్రమోదీ చెప్పారు.

యువత మై భారత్ పోర్టల్లలో నమోదు చేసుకోవాలని , దేశ నిర్మాణానికి దోహదపడే కార్యకలాపాలలో చురుకుగా పాల్గొనాలని ఆయన ప్రోత్సహించారు. డైరీ రాయాలని ప్రోత్సహించారు. మూడు కోట్ల మంది "లక్పతి దీదీల ను" సృష్టించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకున్న చర్యల ద్వారా మహిళలను సాధికారం చేయడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి వుందని ఆయన స్పష్టం చేశారు. పరిశుభ్రత ప్రాముఖ్యతను చర్చిస్తూ , 140 కోట్ల మంది భారతీయులు పరిశుభ్రతను కాపాడుకోవడానికి సంకర్పించుకుంటే, భారతదేశం ఎల్లప్పుడూ స్వచ్ఛంగా ఉంటుందని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు. ఏక్ పెడ్ మా కే నామ్ కార్యక్రమం ప్రాముఖ్యత గురించి కూడా నరేంద్రమోదీ మాట్లాడుతూ... ప్రతి ఒక్కరూ చెట్లను నాటాలని , వాటిని తమ తల్లులకు అంకితం చేయాలని కోరారు.

NSD

AMIT SHAH-CO-OPERATIVE MOVEMENT

దేశంలో మొట్టమొదటి త్రిభువందాస్ పటేల్ సహకార విశ్వవిద్యాలయం త్వరలో ఏర్పడుతుందని, ఇందుకోసం రాబోయే బడ్జెట్లో ఒక అధికారిక ప్రకటన పెలువడుతుందని కేంద్ర సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. ముంబైలో జరిగిన 2025 అంతర్జాతీయ సహకార సంవత్సరం ప్రారంభ సమాపేశంలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ... సహకార సంఘాలు క్రమశిక్షణ, వృత్తి సైపుణ్యాన్ని కాపాడుకోవాలని, 'సహకార సే సమృద్ధి ' లక్ష్యం సాధించడానికి ఈ రంగం సమగ్ర వృద్ధి ని సాధించడం కీలకమని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా అమిత్ పా NUCFDC కార్పొరేట్ కార్యాలయాన్ని దృశ్య మాధ్యమం ద్వారా ప్రారంభించారు. 2025 అంతర్జాతీయ

సహకార సంవత్సరం క్యాలెండర్ను విడుదల చేశారు . ప్రాథమిక సంఘాలకు , బహుళార్ధసాధక సహకార సంస్థలకు శిక్షణా కార్యక్రమాలను ప్రారంభించారు. ముందుగా, అమిత్ పా నాసిక్లలో జరిగిన 'సహకార సమాపేశం'లో ప్రసంగించారు. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర సహకార శాఖ సహాయ మంత్రి మురళీధర్ మొహోల్ , మహారాష్ట్ర ఉప ముఖ్యమంత్రి ఏక్నాథ్ పిండే, తదితరులు పాల్గొన్నారు.

NSD

NATIONAL VOTERS' DAY

దేశ వ్యాప్తంగా ఈరోజు 15వ జాతీయ ఓటర్ల దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగే ప్రధాన కార్యక్రమానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు హాజరై ప్రసంగిస్తారు. కేంద్ర న్యాయ శాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ , ప్రధాన ఎన్ని కల కమిషనర్, ఎన్ని కల కమిషనర్లు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఎన్ని కల నిర్వహణ సంస్థల అధిపతులు , ప్రతినిధులు కూడా పాల్గొంటారు . కాగా, నిన్న ముగిసిన రెండు రోజుల సమావేశంలో వారు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఎన్ని కల నిర్వహణలో ఎదుర్కొంటున్న ప్రధాన సమస్యలపై చర్చించారు. ఈ సంవత్సరం 'ఓటింగ్ లాంటిది ఏమీ లేదు , సేను ఖచ్చితంగా ఓటు పేస్తాను అనే ఇతివృత్తంతో ఈ దినోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు . ఈ కార్యక్రమంలో , ఎన్నికలు సజావుగా జరిగేలా చూడటంలో ఆదర్భప్రాయమైన కృషి ని ప్రదర్శించిన రాష్ట్ర , జిల్లా అధికారులకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఉత్తమ ఎన్నికల పద్ధతుల అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు.

NSD

VAISHNAW - DAVOS

టెక్నాలజీ, సెమీకండక్టర్లు, AI, ఎలక్ట్రానిక్స్ తయారీ , పరిశోధన, డిజైన్ వంటి బహుళ రంగాలపై పెట్టుబడిదారులు ఆసక్తి చూపుతున్నారని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు. దావోస్లో జరిగిన ప్రపంచ ఆర్థిక పేదికలో మంత్రి మీడియాతో మాట్లాడుతూ ... ప్రపంచం ఈనాడు అన్ని అంతరాయాలు , సమస్యలు ఎదుర్కొంటున్నప్పటికీ, మేధో సంపత్తి హక్కులను గౌరవించే అత్యంత విశ్వసనీయ దేశంగా భారతదేశం అవతరించిందని మంత్రి అన్నారు. అన్ని పరిస్థితులలోనూ శాంతి , అందరికీ వృద్ధి , సమగ్ర అభివృద్ధిని విశ్వసించే దేశం గా భారతదేశం ఉందని ప్రపంచానికి నిరూపణ అయిందని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... భారతదేశం, స్పిట్జర్లాండ్ దశాబ్దాలుగా ముఖ్యమైన వ్యూహాత్మక భాగస్వాములుగా ఉన్నాయని వైష్ణవ్ అన్నారు. రెండు దేశాలు ప్రజాస్వామ్యం , పరస్పర విశ్వాసం , శాంతి వంటి అనేక విలువలను పంచుకుంటాయని కేంద్ర మంత్రి అన్సారు. గత 10 సంవత్సరాలుగా భారతదేశం-అమెరికా సంబంధా లు పరిణతి చెందా యని అన్నారు. రెండు దేశాలు అనేక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలను కలిసి అభివృద్ధి చేస్తున్నాయని , అసేక ఉత్పత్తులను కలిసి సృష్టిస్తున్నాయని వైష్ణవ్ తెలిపారు.

NSD

EVE. MAHA- BLAST ACCIDENT

నిన్న ఉదయం మహారాష్ట్రలోని భండారా జిల్లాలోని ఆర్డిసెన్స్ ఫ్యాక్టరీలో జరిగిన పేలుడులో ఇప్పటి వరకు కనీసం 8 మంది మరణించగా , మరో 5 మంది గాయపడ్డారు. ఆర్డిసెన్స్ ఫ్యాక్టరీలో 13 నుండి 14 మంది కార్మికులు పనిచేస్తున్న సమయంలో పైకప్పు కూలిపోయి ఈ సంఘటన జరిగింది. శిథిలాల కింద ఉన్న కటాత్రులను, మృతదేహాలను వెలికి తీసేందుకు స్థానిక పోలీసులు, రాష్ట్ర విపత్తు సహాయ దళ బృందాలు, పైద్య బృందాలు గాలిస్తున్నాయి. రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్, మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ మృతులకు సంతాపం తెలిపారు, గాయపడినవారు త్వరగా కోలుకోవాలని సామాజిక మాధ్యమంలో ఆకాంకించారు.

NSD

MAHAKUMBH- CROWD MANAGEMENT - FOR MORNING

ఈసెల 29న మహాకుంధ్ మేళాలో జరిగే మౌని అమావాస్య పవిత్ర స్నానాలకు దాదాపు 10 కోట్ల మంది భక్తులు తరలి వస్తారని అంచనా పేస్తున్నందున , ప్రభుత్వం రద్దీని సమర్థవంతంగా నిర్వహించడానికి సమగ్ర చర్యలు తీసుకుంది. మహాకుంభమేళాను ఐదు జోన్ల్లు , 25 సెక్టార్లలుగా విభజించారు. మహాకుంథ్లో జరిగే మౌని అమావాస్య అమృత్ స్నానం సందర్భంగా భక్తులు సురక్షితం గా, సజావుగా సంచరించేందుకు ప్రభుత్వం అన్ని చర్యలు తీసుకుంది.

NSD

HOCKEY INDIA LEAGUE

హాకీ ఇండియా రీగ్ లో, నిన్న రాంచీలో జరిగిన పురుషుల హాకీ ఇండియా రీగ్లో శ్రాచి రార్హ్ బెంగాల్ టైగర్స్ - కళింగ లాన్సర్స్ ను 5-3 తేడాతో ఓడించింది. జుగ్రాజ్ సింగ్ చేసిన రెండు గోల్స్ బెంగాల్ టైగర్స్ జట్టు కళింగ లాన్సర్స్ పై 5-3 తేడాతో విజయాన్ని సాధించడంలో సహాయపడ్డాయి. జుగ్రాజ్తో పాటు , టైగర్స్ తరపున రూపిందర్ పాల్ సింగ్ , అభిషేక్, పర్దీప్ సింగ్ సంధు గోల్స్ చేయగా , లాన్సర్స్

తరపున అంగద్ బిర్ సింగ్ , థియరీ బ్రింక్మమాన్ , అలెగ్జాండర్ హెండ్రిక్స్ గోల్స్ చేశారు.

NSD

CRICKET-IND VS ENG

చెన్నైలోని ఎంఏ చిదంబరం స్టేడియంలో ఈరోజు జరిగే రెండవ T20 పురుషుల అంతర్జాతీయ క్రికెట్ మ్యాచ్ లో భారత్ తో , ఇంగ్లాండ్ జట్టు ఆడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. సూర్యకుమార్ యాదవ్ నాయకత్వంలోని భారత జట్టు ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్లో 1-0తో ఆధిక్యంలో ఉంది. బుధవారం జరిగిన సిరీస్ ప్రారంభ మ్యాచ్లో , భారతజట్టు కోల్కతాలో జరిగిన మ్యాచ్ లో ఏడు వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లాండ్ జట్టును ఓడించింది.

NSD

MORN IMD WEATHER

హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు చరిగాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమ బెంగాల్, తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్, సిక్కిం, బీహార్లలో ఈరోజు రాత్రి, తెల్లవారుజామున దట్టమైన ఏొగమంచు కురుస్తుందని సూచించింది. ఒడిశా, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపురలలో రాబోయే రెండు రోజుల వరకు ఇవే పరిస్థితులు కొనసాగుతాయని, రాబోయే 2-3 రోజుల్లో మధ్య భారతదేశంలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 2 నుండి 3 డిగ్రీల సెల్ఫియస్ తగ్గే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

NITI-FISCAL HEALTH REPORT

నీతి ఆయోగ్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో రాష్ట్రాల ఆర్థిక స్థితిగతులను వివరించే 2025 ఆర్థిక ఆరోగ్య సూచిక ను విడుదల చేసింది . ఆర్థిక ఆరోగ్యంలో 18 ప్రధాన రాష్ట్రాలలో ఒడిశా 67.8 స్కోరుతో అగ్రస్థానంలో ఉంద ని, తరువాత స్థానంలో ఛత్తీస్గడ్, గోవా ఉన్నాయని FHI తెలిపింది. పలు రాష్ట్రాలు బలమైన ఆర్థిక ఆరోగ్యాన్ని ప్రదర్శిస్తున్నాయని, ఆదాయ సమీకరణ , వ్యయ నిర్వహణ , రుణ స్థిరత్వంలో రాణిస్తున్నాయని నిపేదిక పేర్కొంది. జార్ఖండ్ వంటి రాష్ట్రాల్లో మెరుగుదలలు కనిపిస్తున్నాయని తెలిపింది.

NSD

SWATI MP-I 25.01.2025 PRESIDENT ADDRESS-R-DAY

President Droupadi Murmu will address the nation today on the eve of Republic Day. The address will be broadcast from 7 PM on the entire national network of Akashvani and telecast over all channels of Doordarshan in Hindi followed by the English version. Broadcast of the address in Hindi and English on Doordarshan will be followed by broadcast in regional languages by regional channels of Doordarshan. Akashvani will broadcast regional language versions from 9.30 PM onwards on its regional networks.

<><><>CB/ANUPAM/0414 SWATI MP-I

25.01.2025

NATIONAL VOTERS' DAY

The 15th National Voters' Day is being celebrated across the country today. President Droupadi Murmu will attend the main function in New Delhi. Union Minister for Law and Justice Arjun Ram Meghwal, along with the Chief Election Commissioner and the Election Commissioners, will also be present at the event. The function will also be attended by heads and representatives of Election Management bodies, who deliberated on major issues faced in election management around the world during a two-day

conference that concluded yesterday. This year's theme is, 'Nothing Like Voting, I Vote for Sure. It is a continuation of last year's theme emphasizing the importance of participation in the electoral process, and encouraging voters to take pride in exercising their franchise. During the event, President Murmu will present the Best Electoral Practices Awards to state and district officials for their exemplary efforts in ensuring smooth elections. Special recognition will be given to initiatives that increased voter participation, such as innovative outreach campaigns and the use of technology.

<><><> CB/ANUPAM/0435 HRS

GAURAV EP-I 24.01.2025

REV. EVE. PM - NCC CADETS

Prime Minister Narendra Modi interacted with NCC cadets, NSS volunteers, Youth Exchange Programme cadets, tableaux artists, and tribal guests of the Republic Day Celebrations 2025 at his residence, 7 Lok Kalyan Marg, in New Delhi today. During the interaction the Prime Minister emphasized the importance of national unity and diversity, urging all participants to interact with people from different states to strengthen the spirit of Ek Bharat Shreshtha Bharat. He highlighted how such interactions foster understanding and unity, which are vital for the nation's progress. Mr Modi emphasised that fulfilling duties as responsible citizens is the key to achieving the vision of Viksit Bharat. He urged everyone to remain united and committed to strengthening the nation through collective efforts. He encouraged youth to register on the My Bharat Portal and actively engage in activities that contribute to nation-building. Mr Modi also spoke about the significance of adopting good habits such as discipline, punctuality, and waking up early and encouraged diary writing. During the conversation, the Prime Minister discussed some key initiatives of the government which are helping make the life of people better. He highlighted the government's commitment to empowering women through initiatives aimed at creating three crore "Lakhpati Didis." A participant shared the story of his mother who benefited from the scheme, enabling her products to be exported. Mr Modi also spoke about how India's affordable data rates have transformed connectivity and powered Digital India, helping people stay connected and enhancing opportunities. Discussing the importance of cleanliness, the Prime Minister said that if 140 crore Indians resolve to maintain cleanliness, India will always remain Swachh. He also spoke about the significance of the Ek Ped Maa Ke Naam initiative, urging everyone to plant trees dedicating them to their mothers. He discussed the Fit India Movement, and asked everyone to take out time to do Yoga and focus on fitness and well-being, which is essential for a stronger and healthier nation. The Prime Minister also interacted with foreign participants. These participants expressed joy in attending the programme, praised India's hospitality and shared positive experiences of their visits.

<><>ANUPAM/2035

GAURAV::RZ EP-I 24.01.2025

AMIT SHAH-CO-OPERATIVE MOVEMENT

Union Minister of Cooperation Amit Shah has said that the country's first cooperative university, Tribhuvandas Patel Cooperative University, will be established soon, and the formal announcement will be made in the upcoming budget. Addressing the inaugural session of the International Year of Cooperatives 2025 in Mumbai, Maharashtra, he urged maintain cooperative societies to discipline and professionalism, emphasizing that inclusive growth of the sector is key to achieving 'Sahakaar Se Samruddhi.' Mr. Shah virtually inaugurated the corporate office of NUCFDC, released the 2025 International Year of Cooperation calendar, and launched training programs for 10,000 newly formed multipurpose cooperatives, along with a ranking framework for primary societies.

Earlier, Mr. Shah addressed the 'Cooperative Conference' held in Nashik. He said, though farming was considered unprofitable in the past, combining the co-operative movement with scientific advancements can make agriculture a lucrative business today. Mr. Shah also inaugurated multiple initiatives aimed at strengthening the cooperative sector. Union Minister of State for Cooperation Murlidhar Mohol, Maharashtra Deputy Chief Ministers Eknath Shinde, and others were present on the occasion.

<><><><>ANKITA APTE/ MUMBAI/ MAIL/ 2006 HRS. GAURAV EP-I 24.01.2025

VAISHNAW - DAVOS

Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw today said that investors are showing interest in multiple sectors, including technology, semiconductors, AI, electronics manufacturing, research, and design. Mr. Vaishnaw said that Davos is at a very important juncture in the global geopolitical and geo-economic scenario. Talking to the media at the World Economic Forum in Davos, the Minister said that despite all the disruption and issues the world is facing today, India has emerged as a very trusted country that respects intellectual property rights. He said that India has clearly demonstrated to the world that, under all circumstances, it is a country that believes in peace, growth for everybody, and inclusive development. He added that this is a special occasion for everyone, as India's pavilion is fully integrated with all the state pavilions, and the entire India team is present as one team at Davos. Replying to a question on the free trade agreement with Switzerland, Mr. Vaishnaw said that India and Switzerland have been important strategic partners for decades. He added that both nations share many common values, such as the values of democracy, mutual trust, and peace. The Minister noted that the free trade agreement that both countries signed is, in a sense, a progression of those sentiments and values.

On a question related to the impact on the Indian economy under the Trump administration, Mr. Vaishnaw said that the India-US relationship has maturely evolved over the last 10 years. He said that both countries are codeveloping many technologies and co-creating many products. The Minister added that India is a part of the QUAD, where they share common interests in the security of the world. He said the relationship of trust between the US and India will really help the growth of both countries.

SAKLEN/2030 HRS

GAURAV::RZ EP-I 24.01.2025

EVE. MAHA- BLAST ACCIDENT

At least 8 people have been killed and 5 others injured so far in a blast that occurred at the Ordnance Factory in Bhandara district of Maharashtra this morning. A total of 13 to 14 workers were on shift at the Ordnance Factory when the blast took place, causing the roof to collapse. The local police, State Disaster Relief Force teams, and medical teams are still searching for the bodies of the injured, who are buried under the

debris. Defence Minister Rajnath Singh and Chief Minister of Maharashtra, Devendra Fadnavis, have expressed condolences to the deceased and prayed for the speedy recovery of the injured in a social media post.

<><><>

PRAVIN TANDEKAR/ BHANDARA/ DHANANJAY WANKHEDE/ NAGPUR/ MAIL/ 2033 HRS.

S N DAS:MS NP-I 24.01.2024 MAHAKUMBH-CROWD MANAGEMENT (FOR MORNING 25.01.2025)

In view of the anticipated rush of around 10 crore devotees on the occasion of Mauni Amavasya at Mahakumbh on 29th of this month, the government has taken comprehensive measures to efficiently manage traffic and crowds at the sector level. The Mahakumbh Mela has been divided into five zones and 25 sectors. The Mela administration is leaving no stone unturned to ensure the safe and seamless movement of devotees during the Mauni Amavasya Amrit Snan in Mahakumbh 2025.

<><><>ANAND KUMAR/PRAYAGRAJ/MAIL/0045 HRS

S N DAS:MS NP-II 25.01.2025 HOCKEY INDIA LEAGUE

In Hockey, Shrachi Rarh Bengal Tigers defeated Kalinga Lancers 5-3 in Men's Hockey India League in Ranchi today. Jugraj Singh's two goals helped Bengal Tigers to get a thrilling 5-3 comeback against the Kalinga Lancers. Beside Jugraj, Rupinder Pal Singh, Abhishek, and Pardeep Singh Sandhu scored for the Tigers while Angad Bir Singh, Thierry Brinkman, and Alexander Hendrickx scored for the Lancers.

<><>SSB/VARIOUS SOURCES/0250 HRS

SWATI MP-II 25.01.2025 CRICKET-IND VS ENG

In Men's Cricket, India will take on England in second T20 International at the M A Chidambaram Stadium in Chennai today. The match will begin at 7 PM. The Suryakumar Yadav led Indian side are leading the five-match series 1-nil. In the series opener on Wednesday, the Men in Blue crushed the visitors by seven wickets at Kolkata. Put in to bat, England were bundled out for just 132 runs. Spin bowler Varun

Chakravarthy bagged 3, while Arshdeep Singh, Hardik Pandya and Axar Patel bagged 2 wickets each. In reply, hosts managed to chase down the target of 133 runs in just 12.5 overs, with Abhishek Sharma's 79 off just 34 deliveries. Varun Chakravarthy was declared Man of the Match for his economic bowling.

<><><>CHIRAG/NET/0508

SWATI MP-I 25.01.2025

MORN IMD WEATHER

The India Meteorological Department has forecast cold wave conditions over parts of Himachal Pradesh and Punjab today. According to the IMD, dense fog conditions will continue to prevail during night and early morning hours in West Bengal, East Uttar Pradesh, Sikkim and Bihar today. Similar conditions will prevail over Odisha, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura till the next two days. Meanwhile, the minimum temperatures are likely to fall by 2 to 3 degrees Celsius likely over Central India during the next 2-3 days.

<><><>ADARSH/0640

GAURAV EP-I 24.01.2025

NITI-FISCAL HEALTH REPORT

NITI Aayog today launched the Fiscal Health Index (FHI) 2025 in New Delhi. As per the FHI, Odisha tops the ranking in fiscal health among 18 major states with a cumulative score of 67.8, followed by Chhattisgarh and Goa. The report said that the leading states display strong fiscal health, excelling in revenue mobilization, expenditure management, and debt sustainability. According to the report, improvements are seen in states like Jharkhand, which has strengthened fiscal prudence and debt sustainability, while Karnataka faces a decline due to weaker performance in expenditure quality and debt management. It said that these interstate disparities highlight the need for targeted reforms to address specific fiscal challenges and ensure sustainable growth.

Launching the report, Chairman of the 16th Finance Commission, Dr. Arvind Panagariya, underscored the need for the states to follow a stable fiscal path for balanced regional development, long-term fiscal sustainability, and prudent governance. He mentioned that the FHI offers a

comprehensive and systematic approach to measuring state-level fiscal performance and provides valuable insights into broader fiscal trends, allowing for a better understanding of fiscal health across the country. He emphasized that the FHI report helps promote a more integrated approach to fiscal health and sustainable growth, reinforcing the shared responsibility of both levels of government in achieving national prosperity. According to NITI Aayog, the report provides a comprehensive assessment of the fiscal health of 18 major states, based on five key sub-indices. These include Quality of Expenditure, Revenue Mobilization, Fiscal Prudence, Debt Index, and Debt Sustainability, along with insights into state-specific challenges and areas for improvement.

SAKLEN/2052 HRS